
1

+ Condylarthra
• ca 40 rodů, svrchní křída- basální Paleocén-

Eocen, N-Am – Asie (sbrchní křída), S-Am,
• tradiční  rozvrh: možná předkovská skupina

kopytníků a šelem, první rozsáhlá radiace s
velkými formami  (specialisovaní herbivoři)

• nyní – sběrný taxon, společné znaky buď
plesiomorfie (nízká encefalisace, kompletní
dentice) nebo homoplasie (condylarthrní kloub:
astralagus-naviculare)

Condylarthra

Astragalus
calcaneus

Creodonta

Condylarthra

Artiodactyla



2

Paralelní radiace:
JIŽNÍ AMERIKA +Litopterna

• Jižní Amerika: Paleocén – L Pleistocén,
kompletní dentice (brachyodontní buno-selenod
Pal, hypsodontní lofodont, u Macraucheniidae,
Mio-Plei),

• digitigradní, mesaxoničtí (3 nebo 1 prst)

• pův. Darwin (objevil Macrauchenia):
lichokopytníci , ale řada odlišností /astragalus
atd), stavba tympanica, podobné rozdíly i proti
Condylarthra

Litopterna: Proterotheriidae
Ol-Plio (monodactylie)



3

Litopterna:
Macraucheniidae
(Ol- Pleistocén),

tridactylie

Mio- Teosodon
(jako lama)

• Macrauchenia

+Notoungulata
• Jižní Amerika – Paleocén-Pleistocen, drobní a

středně velcí býložravci s výraznou
hypsodoncií, a specifickými odvozenými znaky
temporální oblasti

• (paralelismy v paleocénu Asie – a N-
Ameriky: Palaeostylops

+Toxodonta (někdy součást
Notoungulata)

• Jižní Amerika: paleocén – holocén
• specialisovaní býložravci, extrémní

molarisace dentice – paralelismy k
damanům, střední velikost až velcí
(Toxodon 2,5 m), tridactylie s výraznou
přestavbou astragalu



4

Toxodonta: jihoamerická paralela k
nosorožcům, drobné formy v eocénu a
sp.oligocenu (cf. muntžak), od oligocenu obří
2-3 m

+Typotheria (někdy součást
Notoungulata)

• Jižní Amerika (Paleocén – Miocén, :
středně velcí (velikost zajíc-srna),
paralelismy k damanům, hlodavcům a
zajícovcům (podřád Hegetotheria –
Pliocén-pleistocén),

• hypsodontisace , vyšší encefalisace

Interatheriidae:
zvětšení
řezáků-
neukončený
růst,
hysodontisac
e

• Typotherium



5

Hegetotheriidae:
(Ol) Miocén-
Pleistocen:

paralela k činčilám,
zajícům apod.

+Astrapotheria

• Jižní Amerika (Paleocén-Miocen):
býložravci střední až větší velikost,
sluchová oblast bez specifických
apomorfií, poměrně velká mozkovna,
přítomny špičáky (obrana?),

Astrapotherium
magnum: 3 m
Lc, ? chobot, C-
jako hroch

+Pyrotheria
Jižní Amerika, sp. Eocén-Oligocén
velcí býložravci (paralela ke slonům?) –

menší počet spp. (6 gg.)
řezáky masivní proodontní (obrana),

molariformní dentice – masivní
biolofodontie

dors. posice nosního otvoru – chobot?
jugale vstupuje do fossa glenoidalis!



6

• Pyrotherium

+Xenungulata

• Jižní Amerika
• podobní Pyrotheria, ale jiná stavba

končetin a temporální oblasti i zubů –
hrotité bilofodontní bez extrémních
přestaveb (cf. tapír), stavba tarsu dtto
Dinocerata

• 2 rody Carodnia, Ctelcarodnia

LAURASIE

+Pantodonta
• Severní Amerika: Paleocén-Eocén: obří formy

(2 m) již závěrem paleocénu
• řada mimořádně primitivních znaků (velmi nízká

encefalisace , bez specialisovaných přestaveb
tarsálních kostí, molarisace premolárů jako u
jiných býložravců, ale tribosfenický pattern
takřka nezměněn, teprve v oligocénu –
bilofodontie, velké špičáky

• analogické formy avšak pouze střední velikosti
ze spod.eocenu Mongolska

Pantolambd
a LC 85
cm



7

•Pantolambda –
tribosfenický pattern s
ungulátní přestavbou
dentice, gracilní
pletence, dlouhá
stylopodia

+Dinocerata  (=Amblypoda)
• Severní Amerika + Mongolsko, svrchní

Paleocen-Eocen
• robustní býložravci /všežrevci – ? cf-

Potamochoerus
• absence horních řezáků, zvětšené a ostré

C1/
• nohy pentadactylní, gravigradní, astragalum

plochý přes šířku tarsu
• Uintathetiidae – 3 páry zvláštních rohů (velké

u samců)
• Mongolotherium :
• Gobitheriidae : Mongolsko, Eocén –

končetina dtto, ale ne výrůstky na hlavě a
bez špičáků!, lat. rozšíření rostra



8

astragalus

+Tillodontia

• Severní Amerika, Evropa, Čína, stř. Asie,
Paleocén-eocén

• středně velcí, faunivorní až omnivorní,
scansoriální



9

+Taeniodonta
• Severní Amerika: basální paleocén-eocén
• středně velcí (pes)
• digitigrádní,
• velké špičáky (u Psittacotherium stále

dorůstající) , masivní proc.coronoideus ale
postupně posun md.kloubu dorsálně

• pův.: faunivorie (mikro-Onychodectes – přechod
na jinou potravu – extrém: Psittacotherium

• noha – hrabavé tendence



10

Taeniodont
a: Pal-
Eocén
USA

Murphy et al. 2001


